sub conditione inter nos factæ pactionis ex parte sancti Petri possideret "

<sup>2</sup> Id id., iv. 28. "Præterea notum vobis fieri volumus, quod nobis quidem tacere non est liberum, vobis autem non solum ad futuram sed etiam ad præsentem gloriam valde necessarium. videlicet regnum Hispaniæ ex antiquis constitutionibus beato Petro et sanctæ Romanæ ecclesiæ in ius et proprietatem esse traditum "

<sup>3</sup> Id id., ii. 13 "Nam sicut a maioribus patriæ tuæ cognoscere potes, regnum Ungariæ sanctæ Romanæ ecclesiæ proprium est, a regi Stephano olim beato Petro cum omni iure et potestate sua oblatum et devotè traditum Præterea Henricus piæ memoriæ imperator, ad honorem sancti Petri regnum illud expugnans, victo rege et facta victoria, ad corpus beati Petri lanceam coronamque transmisit, et pro gloria triumphus sui illic direxit insignia, quo principatum dignitatis eius attingere cognovit. Quæ cum ita

supported Geusa in his claim to the Hungarian throne on the ground that Solomon had forfeited his right by receiving it as a fief from the German King.<sup>1</sup> The action of Gregory here is the more noticeable in that it involved a conflict with the claims of the German King to feudal supremacy over Hungary.

In a letter of the year 1075 to Demetrius, King of the Russians, Gregory VII. says that Demetrius's son had come to Rome and had urgently prayed that he might receive that kingdom by the grant of St Peter through the hands of the Pope. Gregory, understanding that this request was made with the consent of Demetrius, had assented to it, had con-

ant, tu tamen, in ceteris quoque a regia virtute et moribus longe discendens, ius et honorem sancti Petri, quantum ad te, imminusti, et alienasti, dum eius regnum a rege Teutonicorum in beneficium, sicut audivimus, suscepisti. Quod si verum est, qualiter gratiam beati Petri aut nostram benedictionem sperare debeat, tu ipse, si iustitiam vis attendere, non ignoras. videlicet te non aliter eam habiturum nec sine apostolica animadversione diu regnaturum, nisi sceptrum regni quod tenes, correcto errore tuo, apostolica, non regni maiestatis beneficium recognoceas. Neque oium nos timore vel amore aut aliqua personali acceptione, quantum Deo adiuvente poterimus, debitum honorem eius, cuius servi sumus, inrequisitam rolinquemus "

<sup>1</sup> Id. id., ii. 63 "Notum autem tibi esse credimus, regnum Ungariæ, sicut et alia nobilissima regna, in proprie libertatis statu debere esse, et nulli regi alterius regni subici nisi sanctæ et universali matri Romanæ ecclesiæ, quæ subiectos non habet ut servos, sed ut filios suscepit universos. Quod quia consanguineus tuus a rege Teutonico, non a Romano pontifici, usurpatori obtinuit, dominium eius, ut credimus, divinum iudicium impedivit."

Id. id., ii. 70: "Si officii nostri est, omnibus sua iura defendere ac inter eos componere pacem et stabilis concordiam, multo magis ratio exigit atque usus utilitatis exposcit, ut somneremus caritatem inter maiores, quorum pax aut odium redundat in plurimos. Unde nobis cura est et cordi pia sollicitudo inhaeret, quatinus inter te et consanguineum tuum Salomonem faciamus pacem, si possumus. ut, iustitia utrimque servata, sufficiat unicuique quod suum est, terminum iustitiæ non transeat, metam bone consuetudinis non excedat, sicque sit in pace nobilissimum regnum Ungariæ, quod hactenus per se principaliter viguit, ut rex ibi, non regulus fiat. Verum ubi—contempto nobili dominio Petri apostolorum principis, cuius regnum esse prudentiam tuam latere non credimus—rex subdidit se Teutonico regi, et reguli nomen obtinuit. Dominus autem, iniuriam suo illatam principi pervidens, potestatem regni suo ad te iudicio transtulit. Et ita consanguineus tuus, si quid in obtinendo regno iuris prius habuit, eo se sacrilega usurpatione privavit. Petrus enim a firma petra dicitur, quæ portas inferi confringit, atque adamantino rigore destruit et dissipat, quicquid obsistit."

ferred the kingdom upon his son in the name of St Peter, and promises that he will give him the support of the Holy See in all just matters.<sup>1</sup> In another letter of the same year Gregory writes to Sweyn, King of the Danes, that the law of the Roman Pontiff reached farther than that of the Emperor, and that where Augustus reigned, Christ reigned. Sweyn had asked Pope Alexander II. for the "patrocinium" of St Peter, and Gregory desires to know whether this was still his wish.<sup>2</sup> In a letter of 1077 to the Corsicans, he bids them know that their island belongs lawfully to no other authority than that of the Roman Church: those who refuse to recognise this are guilty of sacrilege; and he rejoices to learn that they desired to recognise the rights of St Peter, and is prepared to send them armed help.<sup>3</sup> In a letter of 1079 to Wezelin, he warns him that he must not take up arms against him whom the apostolical authority had established as king in Dalmatia, and bids him know that whatever

<sup>1</sup> Id. id., ii 74: "Filius vester, limina apostolorum visitans, ad nos venit. Et, quod regnum illud dono sancti Petri per manus nostras vellet optinere, eidem beato Petro apostolorum principi debita fidelitate exhibita, devotis precibus postulavit, indubitanter asseverans illam suam petitionem vestro consensu ratam fore ac stabilem, si apostolicæ auctoritatis gratia ac munimine donaretur. Cuius votis et petitionibus, quia iusta videbantur, tum ex consensu vestro tum ex devotione præsentis tandem assensum præbimus et regni vestri gubernacula sibi ex parte beati Petri tradidimus, ea videlicet intentione atque desiderio caritatis ut beatus Petrus vos et regnum vestrum omniaque vestra bona sua apud Deum intercessione custodiat, et cum omni pace honore quoque et gloria idem regnum usque in finem vitæ vestræ tenere vos faciat et, huius militiæ finito cursu, impetret vobis apud supremum regem gloriam sempiternam.